
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione di liquidazione N. 1096 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto: AVM S.P.A. - CORSE DI SERVIZIO AGGIUNTIVO EXTRAURBANO DI LINEA 
53E, PER IL COLLEGAMENTO DIRETTO, A VALENZA SCOLASTICA, TRA DOLO E 
VILLA MOCENIGO, IN LOCALITÀ ORIAGO DI MIRA, PER L'ANNO SCOLASTICO 
2024-2025,  PER  L'AMBITO  DI  UNITÀ  DI  RETE  DEL  VENETO  CENTRO 
MERIDIONALE - LR 25/1998 ART. 4 COMMA 2 LETTERE A) E B) E ART.8 COMMA 2 - 
LIQUIDAZIONE DI N. 99 GIORNI DI SERVIZIO SVOLTO NEL CORSO DELL'ANNO 
SOLARE 2025 (GENNAIO-GIUGNO 2025)

Il dirigente

Visto il prospetto di liquidazione contabile emesso da questo servizio, che qui integralmente si richiama;

accertata la  regolarità  contributiva  ai  fini  del  D.U.R.C.,  depositato  presso  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento, rilasciato in data 27/05/2025 (prot. n. 43336/2025 del 24/06/2025) ai sensi del comma 10 
dell'art. 16 bis della legge 28 gennaio 2009, n. 2, e in corso di validità temporale per la presente liquidazione 
ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 giugno 2013, n. 69 per AVM S.p.A.;

viste:
i la  DGR  2333/2013,  con  cui  la  Regione  Veneto  ha  preso  atto  della  convenzione  sopra  citata  

finalizzata alla gestione associata delle funzioni dei servizi di TPL ricadenti nel bacino veneziano, ed  
ha stabilito che l’Ente di governo costituisce “Autorità competente” nella zona geografica delimitata 
dal relativo bacino territoriale ottimale ed omogeneo, la cui operatività è stata fissata a partire dal 
01/01/2014;

ii la convenzione, sottoscritta in data 10/12/2013, tra Provincia di Venezia (oggi Città metropolitana di 
Venezia), Comune di Venezia e Comune di Chioggia per l’individuazione e costituzione dell’Ente di 
Governo del bacino del trasporto pubblico locale veneziano;

iii con delibera dell'Assemblea dell'Ente di governo n. 14 del 12/10/2023 la citata convenzione è stata 
rinnovata per ulteriori 10 anni;

iv la deliberazione n. 1 dell’Assemblea dell’Ente di governo del 07/04/2014 con cui è stato approvato il 
Regolamento  per  il  funzionamento  dell’Ente  di  governo  ai  sensi  dell’art.  18  della  citata 
Convenzione;

v la deliberazione n. 11 dell’Assemblea dell’Ente di governo del 22/12/2022 che stabilisce di affidare 
in  house  providing  ad  AVM  S.p.A.  la  gestione,  in  regime  di  concessione,  dei  servizi  di  TPL 
dell’Ambito di unità di rete del Veneto centro-meridionale;

vi il contratto di servizio (CdS) stipulato dalla Città Metropolitana di Venezia con AVM S.p.A. in data 
09/08/2023 per l’esercizio della rete dei servizi minimi, con validità dal 01/04/2023;

visti:
i l’art.4 comma 2 lettera b) della L.R. 30 ottobre 1998 n. 25 in materia di trasporto pubblico locale, 

che definisce i servizi aggiuntivi;



ii l’art.  8 comma 2 della L.R. 30 ottobre 1998 n. 25, in particolare lett. a),  in merito alle funzioni  
delegate  alle  province,  e  lett.  l  in  merito  alla  sicurezza  ed  regolarità  del  servizio  in  ambito  
extraurbano;

considerato che il servizio in parola è stato autorizzato con determinazione TPL n. 74 del 05/09/2024 e le 
relative caratteristiche tecniche, di cui si riporta, in particolare, quanto segue:

• validità: n.  171 giorni  a valenza scolastica secondo il  calendario scolastico regionale del  Veneto 
2024/2025, di cui:
◦ n. 72 giorni nell’anno solare 2024;
◦ n. 99 giorni nell’anno solare 2025;

• costo del servizio: 279,40 euro al giorno, IVA esclusa;

considerato, inoltre, il relativo impegno di spesa n. 1651/2025, subimpegno n. 516/2025 a copertura della 
quota  di  servizio  erogato,  relativa  all’anno solare  2025,  pari  ad  €  30.426,66  (compresa  IVA 10%) con 
determinazione n. 1554 del 09/06/2025;

considerato,  inoltre, che l’azienda ha prodotto fattura elettronica n.  1008000033 del 19/06/2025, per un 
importo totale pari a € 30.426,66 (compresa IVA 10%) a copertura dei 99 giorni di servizio  svolti e previsti  
da calendario scolastico regionale, e ha predisposto la relazione di esecuzione del servizio acquisita al prot.  
C.m. 42705 del 20/06/2025;

preso  atto che  in  attuazione  del  comma 629  dell’art.  1  Legge  190/2014  si  provvederà  a  pagare  solo 
l’imponibile fatturato da AVM S.p.A. pari ad € 27.660,60 in quanto l’IVA pari ad € 2.766,06 sarà trattenuta e  
riversata all’Erario dal Servizio finanziario della Città Metropolitana di Venezia;

richiamato il  regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  di 
Venezia n. 18 del 24/09/2019;

accertata la regolarità della prestazione erogata, e la relazione tecnica sopraccitata;

DETERMINA

1 di liquidare ad AVM S.p.A. l’importo di €  30.426,66 (di cui  € 27.660,60 direttamente all’azienda e € 
2.766,06 quota  trattenuta  e  riversata  all’Erario dal  Servizio  finanziario della  Città  Metropolitana di 
Venezia), importo indicato nel prospetto allegato SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento, 
relativo alla liquidazione del servizio aggiuntivo extraurbano di linea 53E, per il collegamento diretto, a 
valenza scolastica (a.s. 2024/2025), tra Dolo e villa Mocenigo, in località Oriago di Mira , per i n. 99 
giorni erogati nell’anno solare 2025, previsti da calendario scolastico regionale, come specificato nella  
relazione di svolgimento del servizio, acquisita al prot. C.m. 42705 del 20/06/2025;

2 di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato SCHEDA 
CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


